
INDICE ANALITICO 

de la Revista 

«Universidad Pontificia Bolivariana» 

Del N9 92 al 112 

Volúmenes XXVI al XXXll 

Elaborado por 

Beatriz Restrepo de Rodríguez 

Directora de la Biblioteca Central 

Publicado en el Número 113 del Volumen XXXIll 

de la Revista "Universidad Pontificia Bolivariana" 



I NTRODUCCIO N 

El presente trabajo comprende el análisis de los números 92 - 112 
de la Revista "Universidad Pontificia Bolivariana". 

Se han indizado solo los artículos principales, excluyendo las 
secciones de Notas y Bibliografías; los trimestres y semestres se han 
reemplazado por los meses correspondientes. 

Esb Indice aparece en un arreglo alfabético de materias, las 
que van en letras mayúsculas, y bajo éstas están registrados los auto­
res alfabéticamente por su primer apellido, seguido del nombre. 

Las referencias van numeradas del 1 - 245 para facilitar la lo­
calización mediante el Indice de Autores que se encuentra al final. 

La cita Bibliográfica llena el siguiente orden: apellido del autor 
seguido de su nombre; título del artículo entre comillas; volumen en 
negrilla; número de la Revista entre paréntesis, seguido de dos puntos 
para indicar página; meses y año de publicación. 

Ejemplo: ARTE - CRITICA 

8) Uribe Ferrer, René. "La crisis del arte contemporáneo". 26 
(94) :247-56, Ene-Jun'64 

Se ha utilizado la palabra Véase para remitir de una materia 
no usada a otra usada. 

Ejemplo: ABOGADOS - ETICA PROFESIONAL 
Véase: ETICA LEGAL 

Y Véase además para conectar materias relacionadas. 

Ejemplo: CAMBIO SOCIAL 
Véase además: COMUNIDAD - DESARROLLO 



-A­

ABOGADOS - ETICA PROFESIONAL 
Véase: ETICA LEGAL 

ACADEMIA DE HISTORIA ECLESIASTICA - HISTORIA 

1) Mesa Gómez, Carlos E. "En la instalación de la Academia E-
clesiástica de Colombia". 27 (97) :435-43, Abr-J un'65 

ALOCUCION 
Véase: DISCURSOS 

ANONIMOS Y SEUDONIMOS COLOMBIANOS 

2) Tisnés J., Roberto María. "El seudónimo en Colombia". 3! 
(111):257-75, Ene-Jun'71 

ANTIOQUIA- DESCRIPCIONES Y VIAJES 

3) López de Mesa, Luis. "Análisis e interpretación del pueblo An-
tioqueño". 30 (104) :58-71, Oct-Mar'68 

ARQUITECTURA - CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC. 

4) Conferencia Latinoamericana de Escuelas y Facultades de Arqui-
tectura, 5. "Conclusiones". 31 (109) :426-33, Oct-Mar'70 

ARQUITECTURA - NUEVA GRANADA 

5) Arbeláez Camacho, Carlos. "Desarrollo estilístico occidental y 
su reflejo en la Nueva Granada". 30 (105) :123-44, Abr-Jun'68 

ARTE 

6) Borobio, Luis. "La originalidad en el arte". 28 (98) :27-32, 
Jul-Sep'65 

7) Guardini, Romano. "Sobre la esencia de la obra de arte". 30 
(106) :322-38, Jul-Dic'68 

ARTE - CRITICA 

8) Uribe Ferrer, René. "La crisis del arte contemporáneo" 26 
(94) :247-56, Ene-Jun'64 

ARZOBISPADOS 
Véase: DIOCESIS 

ASIMILACION CULTURAL 

9) Arbeláez Camacho, Carlos. "Desarrollo estilístico occidental y 
su reflejo en la Nueva Granada". 30 (105) :123-44, Abr-Jun'68 

ASISTENCIA SOCIAL 

10) Restrepo Rendón, María Eugenia. "Plan de estudio para la for-
mación profesional de Trabaj-o Social". 31 (108) :257-68, Jul-
Sep'6g 

-5 -



AZORIN, SEUD. DE MARTINEZ RUIZ, JOSE, 1873-1967 

11) Mesa Gómez, Carlos E. "Los dominios de Azorín". 29(102): 
189-94, Ene-Mar'67 

- B -

BARBA JACOB, PORFIRIO, SEUD. DE OSORIO, MIGUEL ANGEL, 
1883-1942 

. 

12) Panero, Juan Luis. "Un fantasma llamado Porfirio Barba-Ja-
cob". 31(108):172-83, Jul-Sep'69 

BEETHOVEN, LUDWIG VAN, 1770-1827 

13) Greiff, Otto de, Angel Valtierra y Luis Alfonso Ramírez. "Ho-
menaje a Ludwig van Beethoven". :�2(110):92-103, Abr-Dic'70 

BELLO ANDRES, 1781-1865 

14) Bejarano Diaz, Horacio. "Andrés Bello". 28(98):88-92, Jul-
Sep'65 

15) López, .José Luis. "Algo sobre Don Andrés Bello". 28(100): 
307-12, Abr-Sep'66 

BERRIO, PEDRO JOSE, 1864-1927 

16) V ásquez, José Roberto. "Pedro José Berrío". 27 (97) :343-48, 
Abr-Jun'65 

BIBLIA - COMENTARIOS 

17) Giraldo R., Néstor. "Cristo, centro de la Biblia". 32 (112): 
341-46, Jul-Dic'71 

BOLIVAR, SIMON, 1783-1830 

18) Giralda Suárez, Juan de Dios. "Bolívar y los fundamentos de 
una ordenación jurídica internacional". 27 (97) :307-19, Abr-
Jun'65 

BOLIV AR, SIMON, 1783-1830 - DISCURSOS 

19) Bolívar, Simón. "Mensaje del Libertador al congreso de An-
gostura". 31 (107) :12-31, Ene-J un'69 

BUONARROTI, MIGUEL ANGEL, 1475-1564 

20) Moneada Moreno, José. "Los cuatro amores de Miguel Angel". 
26(93):171-88, Jul-Die'63 

- C -

CADA VID, ANTONIO JOSE, 1866-1919 

21) Bermúdez, José Alejandro, Mons. "Antonio José Cadavid". 28 
(100) :34 7-54, Abr-Sep'66 

-6-



CALDAS, FRANCISCO JOSE DE, 1770-1816 

22) Arboleda V., José Enrique. "Francisco José de Caldas". 30 
(106) :310-21, Jul-Dic'68 

23) Tisnés J., Roberto María. "España y el Sabio Caldas". 31 
(108) :216-24, Jul-Sep'69 

CAMBIO SOCIAL 

24) Cadavid Uribe, Gonza1o. "Función social y control social". 28 
(98) :64-87, Jul-Sep'65 

CAMBIO SOCIAL 
Véase además: COMUNIDAD - DESARROLLO 

CARRASQUILLA, TOMAS, 1858-1940 

25) Garcia Prada, Carlos. "Tomás Carrasquilla, Clásico Antioque-
ño". 27(97):327-42, Abr-Jun'65 

26) González Vélez, Tulio. "Cuando conocí a Tomás Carrasquilla". 
30(105) :244-50, Abr-Jun'68 

27) Moreno J aramillo, Miguel. "Tomás Carrasquilla ante la Euca-
ristía". 30(104):36-50, Oct-Mar'68 

CASAS, JOSE JOAQillN, 1865-1951 

28) Casas Castañeda, Vicente. "José Joaquín Casas". 27(96): 
228-40, Ene-Mar'65 

CASAS, BARTOLOME DE LAS, 1474-1565 

29) Hanke, Lewis. "Fray Bartolomé de las Casas: bibliófilo y le-
trado". 28 (100) :401-26, Abr-Sep'66 

CASTELLANO 
Véase: ESPAAOL 

CASTILLO Y GUEVARA, MARIA JOSEFA DEL, 1671-1742 

30) Gómez Restrepo, Antonio. "Una gran escritora en la Colonia". 
32(112) :347-78, Jul-Dic'71 

CIENCIA - ENSE"&ANZA 

31) Rosen, Sidney. "La enseñanza universitaria de la ciencia" 26 
(94) :397-400, Ene-Jun'64. 

CIENCIA Y CIVILIZACION 

32) Syro Giralda, Samuel. "Religión, ciencia y paz". 32(112): 
313-30, Jul-Dic'71 

CIENCIAS SOCIALES - ENSE"&ANZA 

33) Sánchez Eusse, Hernando. "Las ciencias sociales y su enseñan-
za". 26(94):404-12, Ene-Jun'64 

CIENCIAS SOCIALES 
Véase además: CAMBIO SOCIAL 

-7 -



CISNEROS, FRANCISCO JAVIER, 1836-1898 

34) Latorre, Gabriel. 
de Antioquia". 

"Francisco Javier Cisneros y el Ferrocarril 
30 (105) :232-43, Abr-Jun'68 

CIVILIZACION ORIENTAL - INFLUENCIA OCCIDENTAL 
Véase: ORIENTE Y OCCIDENTE 

COCK ARANGO, ALFREDO, 1894-1965 

35) Mejía Uribe, Juan. "El Doctor Alfredo Cock Arango" 29 
(101) :12-13, Oct-Dic'66 

COLOMBIA - CONSTITUCION, 1821 

36) Samper, José María. "La primera constitución colombiana. 32 
(112) :331-40, Jul-Dic'71 

COLOMBIA - CONSTITUCION, 1863 

37) Betancur Arias, Carlos. "Fundamentos históricos constitucio-
nales de la convención de Rionegro". 26 (92) :66-81, Ene-Jun'63 

COLOMBIA - DESCRIPCIONES Y VIAJES 

38) Humboldt, Alexander van. "Por tierras de la Nueva Grana-
da". 31 (109) :319-29, Oct-Mar'70 

COLOMBIA - HISTORIA - GUERRA DE LA INDEPENDENCIA, 
1810-1828 

39) O'Leary, Daniel Florencia. 
(108) :184-203, J ul-Sep'69 

COLONIZACION 

"La campaña libertadora". 31 

40) Hanke, Lewis. "Los tesoros de las Indias". 29 (102) :170-88, 
Ene-Mar'67 

COMUNIDAD - DESARROLLO 

41) Mesa Villa, Juan Fernando. 
variana y el desarrollo de 
Ene-Mar'65 

"La Universidad Pontificia Boli-
la comunidad". 27 (96) :177-195, 

42) Triana y Antorveza, Humberto. "Evaluación del programa de 
desarrollo y organización de la comunidad en Colombia". 26 
(93) :163-70, Jul-Dic'63 

COMUNISMO 

43) Correa de Oliveira, Pllnio. "La libertad de la Iglesia en el 
estado comunista". 28 (98) :3-26, Jul-Sep'65 

44) Garrigou Lagrange, Reginaldo. "El error fundamental del co-
munismo". 26(94) :257-66, Ene-Jun'64 

CONCHA, JOSE VICENTE, 1867-1929 

45) Vega, Fernando de la. "Dos ilustres repúblicas". 29 (103) : 
322-38, Abr-Sep'67 

-8-



CONSTITUCION 
Véase: BAJO PAISES CON LA SUBDIVISION: CONSTITUCION 

CUENTO COLOMBIANO 

46) Henao Mejía, Gabriel. "Tres cuentos". 26(93):205-15, Jul-

47) 

Dic'63 

Pérez, Francisco de Paula. 
(98) :108-21, J ul-Sep'65 

"El hijo de Don Fernando". 28 

48) Tous Salgado, Alvaro. "Do scuentos". 28(98):103-07, Jul-
Sep'65 

CUENTO RUMANO 

49) Surianu, Ovidio. "El hechicero". 

50) "N a ció una montaña". 

30(105) :214-31, Abr-Jun'68 

30(104) :51-57, Oct-Mar'68 

CUZCO - DESCRIPCIONES Y VIAJES 

51) Morales Benítez, Otto. "Notas sobre Cuzco". 28(100) :338-46, 
Abr-Sep'66 

- CH ­

CHORROS BLANCOS, COMBATE DE, 1820 

52) Piedrahíta E., Javier. "El combate de Chorrosblancos". 31 
(109) :341-64, Oét-Mar'70 

- D -

DARlO, RUBEN, 1867-1916 

53) Uribe Ferrer, René. "En el centenario de Rubén Darío". 29 
(102) :154-69, Ene-Mar'67 

DERECHO - FILOSOFIA 

54) Del Vecchio, Giorgio. "Derecho, Sociedad y Soledad". 32 
(111) :244-56, Ene-Jun'71 

55) "Filosofía del Derecho en compendio". 
103, Ene-Jun'63 

26(92) :82-

DERECHO - INTERPRETACION 

56) Betancur Campuzano, Cayetano. "La interpretación de la ley" 
32(111) :200-13, Ene-Jun'71 

DERECHO CANONICO 

57) Mejía Velilla, David. "Existe un concepto canónico de cosa" 28 
(lOO) :313-27, Abr-Sep,66 

58) "Presupuestos del derecho patrimonial canónico". 
(98) :57-63, Jul-Sep'65 

-9-

28 



DERECHO CANONICO - COLOMBIA 

59) Restrepo Uribe, Liborio. "La Ley 54 de 1924 (Ley Concha) ". 
31 (108) :151-71, J ul-Sep'69 

DERECHO Y ETICA 

60) Syro Giraldo, Samuel. "Etica de la abogacía". 
Abr-Dic'70 

DERECHO Y ETICA 
Véase además: ETICA LEGAL 

DESARROLLO DE LA COMUNIDAD 
Véase: COMUNIDAD- DESARROLLO 

DIOCESIS - MEDELLIN - HISTORIA 

32 (110) :3-63, 

61) Botero Salazar, Tullo, Mons. "El centenario de la Diócesis de 
Medellín". 30(106) :279-92, Jul-Dic'68 

62) Iglesia Católica. - Arquidiócesis. - Medellín, 1868. "Traslado 
de la sede episcopal de la ciudad de Antioquia a la de Medellín". 
Transcripción y título de los documentos por el Padre Javier 
Piedrahíta E. 30(104) :72-80, Oct-Mar'68 

DIPLOMACIA 

63) Gómez Martínez, Fernando. 
27(95):9-13, Jul-Dic'64 

DISCURSOS 

"La diplomacia y los diplomáticos". 

64) Gómez Martínez, Fernando. "La diplomacia y los diplomáticos" 
27 (95) :9-13, J ul-Dic'64 

DOCTRINA BOLIVARIANA 
65) Orbes Moreno, Camilo. "Como mantener viva la doctrina bo-

livariana". 31(107) :80-88, Ene-Jun'69 
-E-

ECONOMIA - ENS�ANZA 

66) Currie, Lauchin. "La enseñanza de la economía en Colombia". 
27 (96) :129-38, Ene-Jun'65 

EDUCACION 

67) Ramírez Ortuño, Ramón. "Aspectos biológicos de la Educación". 
26 (94) :365-67, Ene-J un'64 

EDUCACION - ASPECTOS SOCIALES 

68) González, Simón. "Problemas de la educación y función de la 
Universidad". 26(94) :356-64, Ene-Jun'64 ' 

69) Mesa Villa, Juan Fernando. "Algunos hechos sociales básicos 
para la educación". 26(94):372-82, Ene-Jun'64 

EDUCACION - PSICOLOGIA 
Véase: PSICOLOGIA PEDAGOGICA 

-10-



ENCICLICAS 

70) Iglesia Católica. Papa. 1914-1922. (Benedicto XV) In Praeclara, 
(30-IV-1921) . "Benedicto XV y el Dante; Encíclica In Prae-
clara (30-IV-1921)". 27(97):287-94, Abr-Jun'65 

ENCICLICAS - COMENTARIOS 

71) Calle R., Arturo. "Bases doctrinales de acción en la "Populo-
rum Progressio". 29 (103) :370-78, Abr-Sep'67 

72) Derisi, Octavio N. "El nuevo humanismo en la "Populorum 
Progressio". 30 (106) :339-49, J ul-Dic'68 

73) Gómez Martínez, Fernando. "Equidad en las relaciones comer-
ciales". 29 (103) :391-95, Abr-Sep'67 

74) Hauzeur Laverde, Alberto. "Llamamiento urgente del Papa a 
los hombres". 29(103):396-404, Abr-Sep'67 

75) Naranjo Villegas, Alfredo. "La lucha contra el hambre" 29 
(103) :379-90, Abr-Sep'67 

76) Paulo VI, Papa, 1963. "Carta Apostólica de Uaulo VI". 32 
(111) :158-80, Ene-Jun'71 

77) Uribe, Rodrigo. "La socialización en la "Mater et Magistra" 
y sus antecedentes en la doctrina social de la Iglesia". 27 
(96):205-27, Ene-Mar'65; 30(104):16-35, Oct-Mar'68 

ENSE�ANZA 
Véase: EDUCACION 

PEDAGOGIA 

ENS@ANZA PROFESIONAL 

78) Restrepo Rendón, María Eugenia. "Plan de estudio para la 
formación profesional de Trabajo Social". 31(108):257-68, 
Jul-Sep'69 

ESPAAA 

79) Mesa Gómez, Carlos E. "De la España inolvidable". 
155-203, Abr-Jun'68 

ESP AAOL - COLOMBIANISMOS 

80) Mora Naranjo, Alfonso. 
159-76, Ene-Mar'65 

ESPAAOL - ENS�ANZA 

"El castellano en mi tierra". 

30(105): 

27(96): 

81) Gallo M., Germán y Rubén Darío Julio C. 
que debe enseñarse en la Universidad". 
Mar'70 

"El español básico 
31(109):310-18, Oct-

ESPAAOL - ETIMOLOGIA 

82) Restrepo, Félix. "Elementos populares griegos en la lengua 
castellana". 28(99):194-213, Ene-Mar'66 

- 11 -



ESPAAOL - PROVINCIALISMOS 

83) Alfonso, Luis. "Augusto Malaret". 29 (103) :362-69, Abr-
Sep'67 

ESTADO 

84) García Isaza, Alfonso. "Personalismo y transpersonalismo del 
estado". %9(101):17-31, Oct-Dic'66 

ETICA 

85) Syro Giraldo, Samuel. 
313-30, Jul-Dic'71 

"Religión, ciencia y paz". 32(112): 

86) Valencia L., Carlos Alberto. "La moral en la Iliada". 31(109): 
408-25, Oct-Mar'70 

ETICA LEGAL 

87) Syro Giraldo, Samuel. "Etica de la abogacía". 3Z (110) :3-63, 
Abr-Dic'70 

ETICA Y DERECHO 
Véase: DERECHO Y ETICA 

ETIMOLOGIA 
Véase: LENGUAJE Y LENGUAS - ETIMOLOGIA 

ETNOLOGIA 

88) López de Mesa, Luis. "Análisis e interpretación del pueblo 
antioqueño". 30(104):58-71, Oct-Mar'68 

-F-

FERROCARRILES ANTIOQ�OS 

89) Latorre, Gabriel. 
de Antioquia". 

"Francisco Javier Cisneros y el Ferrocarril 
30(105):232-43, Abr-Jun'68 

FILOLOGOS - BIOGRAFIA 

90) Mora Naranjo, Alfonso. "El castellano en mi tierra". Z7 (96): 
156-76, Ene-J un'65 

FILOSOFIA - HISTORIA Y CRITICA 

91) Soria, Valentín. "La relación en el filósofo Raimundo Lulio". 
27 (95) :50-54, J ul-Dic'64 

FILOSOFIA DEL DERECHO 
Véase: DERECHO - FILOSOFIA 

FORMACION PROFESIONAL 
Véase: ENS�ANZA PROFESIONAL 

-12-



-G ­

GOMEZ MARTINEZ, FERNANDO, 1897-

92) Morales Benítez, Otto. "El hombre y su obra". 
Jul-Dic'64 

- H ­

HENAO BOTERO, FELIX, Mons. 1899-

27 (95) :5-8, 

93) Escobar Vélez, Guillermo y otros. "Homenaje a Monseñor Fé-
lix Henao Botero". 28(99):257-89, Ene-Mar'66 

94) Henao Botero, Félix, Mons. "Discurso de agradecimiento. 28 
(99) :253-56, Ene-Mar'66 

95) Sanín Echeverri, Jaime. "Monseñor Félix Henao Botero". Z8 
(99) :248-52, Ene-Mar'66 

96) Uribe Ferrer, René. "Monseñor Félix Henao Botero". 28 
(99):238-41, Ene-Mar'66 

HERRERA Y VERGARA, IGNACIO, 1769-1816 

97) Orbes Moreno, Camilo. "Ignacio de Herrera y V ergara, prócer 
nacional". 31 (109) :394-407, Oct-Mar'70 

HUMANISMO 

98) Belaúnde, Víctor Andrés. "Reflexiones sobre la cultura hispá-
nica". 29 (102) :239-63, Ene-Mar'67 

99) Betancur Campuzano, Cayetano. 
(109) :303-09, Oct-Mar'70 

"Humanismo y técnica" 31 

100) Castro Silva, José Vicente. 
145-54, Abr-Jun'68 

"Los dos humanismos''. 

-1-

IGLESIA - ASPECTOS SOCIALES 

30(105): 

101) Paulo VI, Papa, 1963- "Carta apostólica de Paulo VI". 3! 
(111) :158-80, Ene-Jun'71 

IGLESIA CATOLICA - ASUNTOS ECONOMICOS 

102) Gómez Martínez, Fernando. "Equidad en las relaciones co-
merciales". 29 (103) :391-95, Abr-Sep'67 

INDICES - COMPILACION 
Véase: INDIZACION 

INDIZACION 

103) Rodríguez H., José. "Indice acumulado de la Revista Univer-
sidad Pontificia Bolivariana". 26(93) :Jul-Dic'63. Boletín 
Biblio�áfico N9 14. 

-13-



INGENIEROS 

104) Mesa Villa, Juan Fernando y otros. "El ingeniero, su forma-
ción social y su responsabilidad en el desarrollo armonizado". 
28 (100) :384-400, Abr-Sep'66 

ISRAEL - DESCRIPCIONES Y VIAJES 

105) Soria, Valentín. "Por los caminos de Israel". 29 (102) :195-
214, Ene-Mar'67 

JESUCRISTO 

106) Giraldo R., Néstor. 
341-46, Jul-Dic'71 

- J -

"Cristo, centro de la Biblia". 32(112): 

107) Mesa Gómez, Carlos E. 
Oct-Mar'68 ', 

"Jesús maestro". 30(104) :81-86, 

JUAN XXIII, PAPA, 1881-1963 

108) Henao Botero, Félix, Mons. 
(92) :s.p., Ene-J un'63 

"Su Santidad Juan XXIII". 26 

-K-
KELSEN, HANS, 1881-

109) García lsaza, Alfonso. "Anotaciones sobre Kelsen". 
114-23, Abr-Dic'70 

-L-
LENGUAJE Y CIENCIAS 

32(110): 

110) Menéndez Pidal, Ramón. 
(106) :350-72, Jul-Dic'68 

"El lenguaje del siglo XVI". 30 

LENGUAJE Y LENGUAS - ANECDOTAS 

111) Tobón Betancur, Julio. "Minucias gramaticales". 29(103): 
339-61, Abr-Sep'67 

LENGUAS - FILOSOFIA 

112) Mora Naranjo, Alfonso. "El castellano en mi tierra". 27(96):  
159-76, Ene-Mar'65 

LEYENDAS COLOMBIANAS 

113) Otero D'Costa, Enrique. 
64 

LEYES - FILOSOFIA 

"Leyendas". 27(95):55-73, Jul-Dic' 

114) Betancur Campuzano, Cayetano. 
32(111):200-13, Ene-Jun'71 

"La interpretación de la ley". 

LEYES- INTERPRETACION 
Véase: DERECHO- INTERPRETACION 

-14 -



LIBERTAD RELIGIOSA 

115) Botero Salazar, Tullo, Mons. "Instrucción pastoral sobre la li-
bertad religiosa". 28(99):170-85, Ene-Mar'66 

LINGüiSTICA 
Véase: LENGUAJE Y LENGUAS 

LITERATOS ANTIOQ�OS - BIOGRAFIA 

116) Mesa Gómez, Carlos E. "Escritores antioqueños de la Colonia". 
32 (111) :236-43, Ene-J un'71 

LITERATOS COLOMBIANOS 

117) Gómez Restrepo, Antonio. 
(112) :347-78, Jul-Dic'71 

"Una escritora en la Colonia". 

LITERATURA - ENSAYOS, CONFERENCIAS, ETC. 

32 

118) Mesa Gómez, Carlos E. 
32-79, Ene-Jun'69 

"Hombres, ideas, libros". 31(107): 

LITERATURA BOLIVIANA - ENSAYOS, CONFERENCIAS, ETC. 

119) Díez de Medina, Fernando. 
(106) :304-09, Jul-Dic'68 

LITERATURA COLOMBIANA 

"La estrella y el laberinto''. 30 

120) Botero, Ebel. "Versiones colombianas de la "Balada de la Cár-
cel de Reading''. 27(95):88-95, Jul-Dic'64 

LITERATURA COLOMBIANA - ENSAYOS, CONFERENCIAS, ETC. 

121) Mejía y Mejía, José. "Locura de Dios". 
Dic'66 

122) "Tres ensayos filosóficos". 

29 (101) :7-11, Oct-

32(112):393-407, Jul-
Dic'71 

123) Restrepo Jaramillo, Gonzalo. 
(101) :32-43, Oct-Dic'66 

"El último círculo: Dios". 29 

124) Téllez, Hernando. "Inquietud del mundo". 28(100):367-83, 
Abr- Sep'66 

LITERATURA COLOMBIANA - HISTORIA Y CRITICA 

125) Gómez Restrepo, Antonio. "Un cronista picaresco: Juan Ro-
dríguez Freile". 28(100):328-37, Abr-Sep'66 

126) Mejía Velilla, David. "Reminiscencias de la vieja literatura co-
lombiana". 27 (96) :149-58, Ene-Mar'65 

127) Panero, Juan Luis. "Un fantasma llamado Porfirio Barba-Ja-
cob". 31(108):172-83, Jul-Sep'69 

LITERATURA FRANCESA - HISTORIA Y CRITICA 

128) Uribe Ferrer, René, Carlos E. Mesa y Alfonso Lopera. "Home-
naje a Francois Mauriac". 32 (110) :80-91, Abr-Dic'70 

- 15 -



LITERATURA GRIEGA 

129) Valencia L., Carlos Alberto. "La moral en la Ilíada". 31 
(109) :408-25, Oct-Mar'70 

LITERATURA HISPANOAMERICANA 

130) Mendes Campos, Mario. "Fundamentos del modernismo Hispa-
no-Americano". 30 (105) :204-13, Abr-J un'68 

LOGICA 

131) Betancur Campuzano, Cayetano. "Los primeros principios ló-
gicos del imperativo". 28(99):161-691 Ene-Mar'66 

LULIO, RAIMUNDO, 1235-1315 

132) Soria, Valentín. "La relación en el filósofo Raimundo Lulio". 
27(95):50-54, Jul-Dic'64 

- M ­

MALARET, AUGUSTO, 1878-1967 

133) Alfonso, Luis. "Augusto Malaret". 29(103):362-69, Abr-Sep'67 

MATEMATICAS - ENS�ANZA 

134) Greiff, Luis de. "Formación matemática en la Universidad". 
26(94):401-03, Ene-Jun'64 

MAURIAC, FRANCOIS, 1885-1971 

135) Uribe Ferrer, René, Carlos E. Mesa y Alfonso Lopera. "Home-
naje a Francois Mauriac". 32(110):80-91, Abr-Dic'70 

MEDELI.JN - HISTORIA 

136) Betancur Arias, Carlos. "La fundación de Medellín". 
229-33, Ene-Mar'66 

MESA GOMEZ, CARLOS E., 1915-

137) Pab6n Núñez, Lucio. 
75-84, Oct-Dic'66 

"Dos religiosos humanistas". 

MISIONES - AMERICA LATINA 

28(99): 

29(101): 

138) Hortelano, Antonio. "Pastoral de conjunto para Hispanoamé-
rica". 28 (98) :33-56, J ul-Sep'65 

MISIONES - COLOMBIA 

139) Arbeláez Camacho, Carlos. 
sas en la Nueva Granada". 

MODERNISMO (LITERATURA) 

"Templos doctrineros y capillas po-
31(108) :204-15, Jul-Sep'69 

140) Mendes Campos, Mario. "Fundamentos del modernismo Hispa-
no-Americano". 30(105) :204-13, Abr-Jul'68 

-16-



MONUMENTOS - VENEZUELA 

141) Gutiérrez Villegas, Javier. "El panteón nacional de Caracas". 
31(107) :105-14, Ene-Jun'69 

MONTINI, JUAN BAUTISTA, 1897-

142) Mesa Gómez, Carlos E. "Montini: asistente eclesiástico nacional 
de la F.U.C.I.". 28(98):93-102, Jul-Sep'65 

MORAL 
Véase: ETICA 

l\1:0RALES LEONIN, JUAN DE DIOS, 1767-1810 

143) Tisnés J., Roberto María. "Un héroe Colombo-Ecuatoriano". 
29(103) :293-321, Abr-Sep'67 

MORENO JARAMILLO, MIGUEL, 1890-

144) Jaramillo Barrientos, Guillermo. "Tratadista y catedrático". 
27(95):14-17, Jul-Dic'64 

145) López, José Luis. "Semblanza al lápiz". 
Dic'64 

- N -

NARI&O, ANTONIO, 1765-1823 

146) Lozano y Lozano, Juan. 
Abr-Jun'65 

NOVELA COLOMBIANA 

"Antonio Nariño". 

27 (95) :18-19, Jul-

27 (97) :320-26, 

147) Díaz, Eugenio. "Revolución". 27(97):349-62, Abr-Jun'65 

NOVELA COLOMBIANA - HISTORIA Y CRITICA 

148) Bejarano Díaz, Horacio. 
267-85, Ene-Jun'64 

NOVELA INGLESA 

"La novela en Antioquia". 26(94) : 

149) Waugh, Evelyn. "La nueva neutralia". 28(100):427-49, Abr-
Sep'66 

NOVELA VENEZOLANA - lliSTORIA Y CRITICA 

150) Jiménez P., David. "Doña Bárbara". 31(107) :115-20, Ene-
Jun'69 

- 0 -

ORIENTE Y OCCIDENTE 

150a) Labrador, Juan. "Cultura cristiano occidental y civilización o-
riental". 26(93):138-51, Jul-Dic'63 

-17 -



- P -

PEDAGOGIA 

151) Mejía Picón, Esther. "Objetivos del Seminario de Pedagogía 
Universitaria y su proyección en la Universidad". 26(94):351-
55, Ene-Jun'64 

PERIODISMO COLOMBIANO 

152) Giraldo J a ramillo, Gabriel. "El precursor del periodismo co-
lombiano". 31 (108) :225-30, Jul-Sep'69 

PERIODISMO 
Véase además: PRENSA 

PLANTAS 

153) D<niel, Hermano. "Algunas plantas colombianas frente a la 
ciencia y a la práctica popular". 27 (97) :363-71, Abr-Jun'65 

154) "Les clc:\vos del pantano y otras onagraceas en la flora 

155) 

c.ntioquéa". 32 (110) :104-13, Abr-Dic'70 

"Plantas del Departamento de Antioquia". 
330-40, Oct-Mar'70 

POESIA - ENSAYOS, CONFERENCIAS, ETC. 

31(109): 

156) Uribe Ferrer, René. "La poesía contemporánea en lengua es-
pañola". 26(92):16-32, Ene-Jun'63 

POESIA- HISTORIA Y CRITICA 

157) Uribe Ferrer, René. "La poesía contemporánea en lengua es-
pañola". 26(92):16-32, Ene-Jun'63 

POESIA COLOMBIANA - COLECCIONES 

158) Angel Mcntoya, Alberto. 
32(110): Mar-Dic"il) 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 89 

159) ca�as, José .Joaquín. 
(99): Ene-Mar'66 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 78 

28 

160) Castro Saavedra, Carlos . 
�1(107): Ene-Jun'69 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 87 

161) Correa Restrepo, Eduardo. "Cuadernillo de poesía colombiana". 

162) 

163) 

28 (99): Ene-Mar'66 N9 77 

Cote Lamus, Eduardo. 
27 (97): Abr-Jun'6S 

EcrEverry Mejía, Osear. 
28(100): Abr-Sep'66 

"Cuade1·nillo de poesía colombiéma". 
N9 73 

"Cuadernillo de Poesía Colombiana". 
N9 80 

164) Flórez, Julio. "Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 82 

29(102): 
Ene-Mar'67 

-18-



165) Gilchrist, Lucía de. 
(109): Oct-Dic'69 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 88 

31 

166) González J aramillo, Alejandro. 
biana". 30(106): Jul-Dic'68 

"Cuadernillo de poesía colom­
N9 86 

l67) Hispéil"lo, Cornelio. 
(92): Ene-Jun'63 

''Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 68 

26 

168) Isaza de J aramillo Mesa, Blanca. 
lombiana". 3!J(l04): Oct-Mar'68 

"Cuadernillo de poesía co­
N9 85 

169) Jaram:llo Arango, Roberto. 
na". 28 (98): J ul-Sep'65 

"Cuadernillo de poesía colombia­
N9 75 

170) Lleras de Ospina, Isabel. "Cuadernillo de poesía colombiana". 

171) 

172) 

28(98): .Tul-Sep'65 N9 74 

Mattei, Olga Elena. 
(lOO): Abr-Sep'66 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 79 

MEjía Velilla, David. "Cuadernillo de poesía colombiana". 
(95): Ju1-Dic'64 N9 71 

28 

27 

173) Peraza Leal, Fernando. 
27 (96): Ene-Mar'65 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 72 

17 4) Restrepo Jara millo, Gonzalo. 
na". 29(101): Oct-Dic'66 

"Cuadernillo de poesía Colombia­
N9 81 

175) Rosa, Leopoldo de la. "Cuadernillo de poesía colombiana". 26 
(93): Jul-Dic'63 N9 69 

176) Silva, José Asunción. "Cuadernillo de poesía colombiana". 28 
(98): Jul-Sep'65 N9 76 

· 

177) Torres, Carlos Arturo. 
29(103): Abr-Sep'67 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 

178) Uribe, Diego. 
Abr-Sep'67 

N9 83 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 
N9 84 

29(103): 

179) Zafir, León, seud. 
(94): Ener-Jun'64 

"Cuadernillo de poesía colombiana". 26 
N9 70 

POESIA COLOMBIANA - HISTORIA Y CRITICA 

180) Betancur Arias, Carlos. "Simbología de «Anarcos»". 29(102): 
230-38, Ene-Mar'67 

POESIA ESPAf'TOLA - HISTORIA Y CRITICA 

181) Mesa Gómez, Carlos E. "La poesía española contemporánea". 
28(100) :355-66, Abr-Sep'66 

POESIA FRANCESA 

182) Claudel, Paul. "Himno al Santísimo Sacramento". 
293-303, Jul-Dic'68 

30(106): 

-19-



POESIA RELIGIOSA 

183) Claudel, Paul. "Himno al Santfsimo Sacramento". 30(106): 
293-303, J ul-Dic'68 

PRENSA 

184) González G., Alejandro. "El apostolado de la prensa". 28 
(99) :225-28, Ene-Mar'66 

PRENSA 
Véase además: PERIODISMO 

PROSA COLOMBIANA 

185) Aristizábal E., Alonso. "Prosas como ángeles fraternales". 29 
(103) :405-12, Abr-Sep'67 

PRESIDENTES ANTIOQUEl'lOS - BIOGRAFIA 

186) García Valencia, Abel. 
74-87, Jul-Dic'64 

PROBLEMAS SOCIALES 

"Presidentes antioqueños". 27(95): 

187) Londoño, Carlos Mario. "La pobreza en la vida económica". 
27 (97) :294-306, Abr-Jun'65 

188) Restrepo de Uribe, Cecilia. "Algunas consideraciones sobre el 
problema social colombiano". 26(93) :152-62, Jul-Dic'63 

PROFESORES UNIVERSITARIOS 
Véase: UNIVERSIDADES - PROFESORADO 

PROVERBIOS 

189) Casares, Julio. ''La frase proverbial y el refrán". 27(95):36-
49, Jul-Dic'64 

PRUDENCIO CLEMENTE AURELIO, 348-410 

190) Soria, Valentín. "Ideas psicológicas del filósofo Prudencio". 
26(94):313-21, Ene-Jun'64 

PSICOLOGIA DE LA EDUCACION 
Véase: PSICOLOGIA PEDAGOGICA 

PSICOLOGIA PEDAGOGICA 

191) Arango Montoya, Marta. 
su aspecto pedagógico". 

"El aprendizaje a nivel universitario: 
26(94):383-88, Ene-Jun'64 

192) 

193) 

Gómez Palacio, Margarita. "La psicología en la enseñanza u-
niversitaria". 26(94):368-71, Ene-Jun'64 

Mejía Picón, Esther. "Objetivos del Seminario de Pedagogía U-
niversitaria y su proyección en la Universidad". 26(94):351-
55, Ene-Jun'64 

-20-



-- R-
REFORMA AGRARIA 

194) Morales Benítez, Otto. "La reforma agraria y la Alianza para 
el progreso". 27 (96) :196-204, Ene-Mar'65 

REFRANES 
Véase: PROVERBIOS 

RELACIONES INDUSTRIALES 

195) Londoño Bernal, Luis Alfonso. "El individu9, el grupo y sus 
relaciones en la empresa industrial". 27 (97) :372-420, Abr-
Jun'65 

RELIGION Y MORAL 

196) Syt'lo Giraldo, Samuel. "Religión, ciencia y paz". 
313-30, Jul-Dic'71 

RESTREPO, CARLOS E., 1867-1937 

197) Vega, Fernando de la 
322-38, Abr-Sep'67 

"Dos ilustres repúblicos". 

RESTREPO, JOSE MANUEL, 1781-1863 

32(112): 

29(103) : 

198) Restrepo, José Manuel. "Autobiografía". 26 (92) :33-65, Ene-
Jun'63 

RESTREPO JARAMILLO, GONZALO, 1895-1966 

199) Ospina Vásquez, Pedro Nel. "Semblanza de Gonzalo Restrepo 
Jaramillo". 29(103):287-92, Abr-Sep'67 

RESTREPO MEJIA, FELIX, 1887-1965 

200) Mesa Gómez, Carlos E. "Semblanza y elogio del Padre Félix 
Restrepo". 29(101) :44-74, Oct-Dic'66 

REVISTAS - INDICES 

201) Rodríguez H., José. "Indice acumulado de la Revista Univer-
sidad Pontificia Bolivariana". 26 (93): Jul-Dic'63 Boletín 
Bibliográfico N9 14 

RODRIGUEZ FREILE, JUAN, 1566-1638 

202) Gómez Restrepo, Antonio. "Un cronista picaresco: Juan Ro-
dríguez Freile". 28(100):328-37, Abr-Sep'66 

-S-

SALAZAR Y HERRERA, TIBERIO de JESUS, Arz., 1871-1942 

203) Betancur Arias, Carlos y Juan Botero Restrepo. "En el cente-
nario del natalicio de Monseñor Tiberio de J. Salazar y He-
rrera". 32(111):181-99, Ene-Jun'71 

204) Piedrahíta E., Javier. "El Arzobispo Salazar y Herrera". 29 
(102) :151-53, Ene-Mar'67 

-21-



SERVICIO SOCIAL 
Véase: ASISTENCIA SOCIAL 

SEUDONIMOS 
Véase: ANONIMOS Y SEUDONIMOS 

SHAKESPEARE, WILLIAM, 1564-1616 

205) Mejía Echavarría, SergÍ!o. "Vida, «ficción:. y muerte de Wi-
lliam Shabespeare". 29(101):99-112, Oct-Dic'66 

206) Torres, Carlos Arturo. "Guillermo Shakespeare". 26(94): 
322-48, Ene-Jun'64 

SIERRA RIOS, MANUEL JOSE, Mons., 1886-1941 

207) Henao Botero, Félix, Mons. 
28(99):155-60, Ene-Mar'66 

"Monseñor Manuel José Sierra". 

SOCIALIZACION 

208) Uribe, Rodrigo. "Alegato sobre la socialización". 
27, Ene-Mar'65 

SOCIOLOGIA 

209) Giralda, Gonzalo. "Del hombre a la sociedad". 
51, Jul-Dic'63 

SOBERANIA 

27 (96) :205-

26 (93) :145-

210) García Isaza, Alfonso. "Personalismo y transpersonalismo del 
estado". 29(101):17-31, Oct-Dic'66 

SUAREZ, MARCO FIDEL, 1855-1927 

211) González Arbeláez, Juan Manuel, Mons. "Marco Fidel Suárez". 
28(99);186-93, Ene-Mar'66 

SUBSIDIOS F AMILlARES 

212) Restrepo Moreno, Alfonso. "Subsidios familiares y cajas de 
compensación". 26 (92) :3-15, Ene-J un'63 

- T -

TEATRO - SIGLO XX 

213) Vélez, Federic·o. "Teatro del absurdo". 31 (109) :365-93, Oct-
Mar'70 

TEATRO COLOMBIANO 

214) García Prada, Carlos. 
blar por hablar". 

"Dos sainetes: Salirse con la suya y Ha-
26 (93) :189-204, J ul-Dic'63 

TEATRO FRANCES 

215) V élez, Federico. "Teatro del absurdo". 31 (109) :365-93, Oct-
Mar'70 

TEATRO MODERNO 
Véase: TEATRO - SIGLO XX 

-22-



TECNOLOGIA 

216) Betancur Campuzano, Cayetano. "Humanismo y Técnica". 31 
(109) :303-09, Oct-Mar'70 

TEMPLOS 

217) Escobar Marulanda, Isabel. "El templo y su relación con el 
ambiente exterior". 31 (108) :231-56, Jul-Sep'69 

TERESA DE JESUS, SANTA, 1515-1582 

218) Garcia Valencia, Abel. "Santa y Doctora de la Iglesia". 32 
(110): 66-72, Abr-Dic'70 

219) Gómez Restrepo, Antonio. "En honor de Santa Teresa de Je-
sús". 32(110) :73-79, Abr-Dic'70 

220) Henao Botero, Félix, Mons. "Homenaje a Santa Teresa de Je-
sús". 32 (110) :64-66; Abr-Dic'70 

TOMISMO 

221) Staffa, Dino, Mons. 
312, Ene-Jun'64 

"Vitalidad del tomismo". 26 ( 94) :286-

222) Velásquez Noreoa, Diego. "La ley en la doctrina de Santo 
Tomás de Aquino". 28(99):214-24, Ene-Mar'66 

TORRES, CAMILO, 1786-1816 

223) Valencia, Guillermo. "Camílo Torres". 
Dic'66 

TRABAJO SOCIAL 
Véase: ASISTENCIA SOCIAL 

-U­

UNAMUNO, MIGUEL DE, 1864-1937 

29(101) :113-22, Oct-

224) Uribe Ferrer, René. "Don Miguel de Unamuno". 27(96): 
119-28, Ene-Mar'65 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA - HISTORIA 

225) Betancur Arias, Carlos. "La Universidad vida católica". 27 
(95) :105-09, Jul-Dic'64 

226) Henao Botero, Félix, Mons. "Triple característica de la U.P.B.". 
28(99) :242-47, Ene-Mar'66 

227) Jaramillo Quijano, Stella. "La Facultad de Trabajo Social". 
27 (95) :112-14, Jul-Dic'64 

228) López, José Luis. "El trigésimo aniversario de la U.P.B.". 29 
(101) :3-6, Oct-Dic'66 

229) Mesa Villa, Juan Fernando. "La Universidad Pontificia Boli-
variana y el desarrollo de la comunidad". 27(96):177-95, Ene-
Mar'65 

-23 -



230) Moreno Jaramillo, Miguel. 
23, Jul-Dic'64 

"Aula Bolivariana". 27(95) :20-

231) Piedrahíta E., Javier. "Honor al mérito". 29(101) :14-16, Oct-
Dic'66 

232) Sanín Echeverri, Jaime. "La rectoría en nuestra universidad'". 
27 (96) :139-48, Ene-Mar'65 

UNIVERSIDADES 

233) González, Simón. 
universidad". 

"Problemas de la educación y función de la 
26(94) :356-64, Ene-Jun'64 

234) Henao Botero, Félix, Mons. "Función de la universidad cató-
lica en el desarrollo de la Iglesia en la América Latina". 30 
(104) :3-15, Oct-Mar'68 

235) Henao Botero, Félix, Mons., Jaime Sanín Echeverri y Gustavo 
Mejía Ramírez. "Función social de la Universidad y modo 
de ejercerla". 26(93) :123-30, Jul-Dic'63 

236) Mejía Picón, Esther. "Objetivos del Seminario de Pedagogía 
Universitaria y su proyección en la Universidad". 26(94): 
351-55, Ene-J un'64 

237) Sanín Echeverri, Jaime. "Es conveniente una reforma de es-
tructura en la Universidad Colombiana". 26(93):131-37, Jul-
Dic'63 

238) Sanín Echeverri, Jaime. 
(107) :3-11, Ene-J un'69 

"L-: universidad en el futuro". 

UNIVERSIDADES - PROFESORADO 

31 

239) González Velá.squez, Augusto. "La misión del profesor en la 
universidad". 26 (94) :392-96, Ene-J un'64 

240) Uribe Ferrer, René. "La función del profesor en la universi-
dad". 26(94) :389-91, Ene-Jun'64 

-V­

VALENZUELA Y CONDE, ELOY, 1756-1810 

241) Olaya Restrepo, Max. "Eloy Valenzuela". 27(95):24-35, Jul-
Dic'64 

VEGA CARPIO, LOPE DE, 1562-1635 

242) Gómez Restrepo, Antonio. "Lope de Vega". 31(107):89-104, 
Ene-Jun'69 

VITORIA, FRANCISCO DE, 1486-1546 

243) Rodríguez Cruz, Agueda María. 
modelo de catedráticos (1) ". 
112) :379-92, Jul-Dic'71 

-24-

"Fray Francisco de Vitoria, 
32(111):214-35, Ene-Jun'71; 32 



-Z ­

ZEA, FRANCISCO ANTONIO, 1766-1822 

244) Orbes Moreno, Camilo. "Itinerario del vilipendiado Don Fran-
cisco Antonio Zea". 29(102):215-29, Ene-Mar'67 

245) Suárez, Marco Fidel. 
98, Oct-Dic'66 

"Francisco Antonio Zea". 29 (101) :85-

IN DICE DE AUTORES 
-A­

Alfonso, Luis. 83, 133, 
Angel Montoya, Alberto. 158, 
Arango Montoya, Marta. 191, 
Arbeláez Camacho, Carlos. 5, 9, 139, 
Arboleda V., José Enrique. 22, 
Aristizábal E., Alonso. 185, 

- B -

Bejarano Díaz, Horacio. 14, 148, 
Belaúnde, Víctor Andrés. 98, 
Bermúdez, José Alejandro, Mons. 21, 
Betancur Arias, Carlos. 37, 136, 180, 203, 216, 225, 
Betancur Campuzano, Cayetano. 56, 99, 114, 131, 226 
Bolívar, Simón. 19, 

' 

Borobio, Luis. 6. 
Botero, Ebel. 120, 
Botero Restrepo, Juan. 203, 
Botero Salazar, Tullo, Mons. 61, 115, 

- C -

Cadavid Uribe, Gonzalo. 24, 
Calle R., Arturo. 71, 
Casares, Julio. 189, 
Casas, José Joaquín. 159, 
Casas Castañeda, Vicente. 28, 
Castro Saavedra, Carlos. 160, 
Castro Silva, José Vicente. 100, 
Claudel, Paul. 182, 183, 
Conferencia Latinoamericana 

de Escuelas y Facultades de Arquitectura. 4, 
Correa de Oliveira, Plinio. 43, 
Correa Restrepo, Eduardo. 161, 
Cote Lamus, Eduardo. 162, 
Currie, Lauchin. 66, 

-25-



-D­

Daniel, Hermano. 153, 154, 155, 
Del Vecchio, Giorgio. 54, 55, 
Derisi, Octavio N. 72, 
Díaz, Eugenio. 147, 
Díez de Medina, Fernando. 119, 

- E­

Escobar Marulanda, Isabel. 217, 
E::,cobar Vélez, Guillermo. 93, 
Echeverry Mejía, Osear. 163, 

-F-
Flórez, Julio. 164, 

-G­

G<Jllo M., Germán. 81, 
García Isaza, Alfonso. 84, 109, 210, 
Garda Prada, Carlos. 25, 214, 
García Valencia, Abel. 186, 218, 
Garrigou Lagrange, Reginaldo. 44, 
Gilchrist, Lucía de. 165, 
Giralda, Gonzalo. 209, 
Giraldo J aramillo, Gabriel. 152, 
Giralda R., Néstor. 17, 106, 
Giraldo Suárez, Juan de Dios. 18, 
Gómez Martínez, Fernando. 63, 64, 73, 102, 
Gómez Palacio, Margarita. 192, 
Gómez Restrepo, Antonio. 30, 117, 125, 202, 219, 242, 
González, Simón. 68, 233, 
González Arbeláez, Juan Manuel. 211, 
González G., Alejandro. 184, 
González J &ramillo, Alejandro. 166, 
González Velásquez, Augusto. 239, 
González V élez, Tullo. 26, 
Greiff, Luis de. 134, 
Greiff, Otto de. 13, 
Guardini, Romano. 7, 
Gutiérrez Villegas, Javier. 141, 

-H ­

Hanke, Lewis. 29, 40, 
Hauzer Laverde, Alberto. 74, 
Henao Botero, Félix, Mons. 94, 108, 207, 220, 226, 234, 235, 
Henao Mejía, Gabriel. 46, 
Hispano, Cornelio. 167, 
Hvr,elano, Antonio. 138, 
Humboldt, Alexander von. 38, 

- 1 -

lglesia Católica. 62, 70, 
Isaza de J aramillo Meza, Blanca. 168, 

-26 -



- J ­
Jaramil1o Arango, Roberto. 169, 
J aramillo Barrientos, Guillermo. 144, 
Jaramillo Quijano, Stella. 227, 
Jiménez P., David. 150, 
Juan Labrador, Fray. 150a, 
Julio c., Rubén Darío. 81, 

- L ­
L:üorre, Gabriel. 34, 89, 
Londoño, Carlos Mario. 187, 
Londoño Bernal, Luis Alfonso. 195, 
López, José Luis. 15, 145, 228, 
Lopera, Alfonso. 128, 135, 
López de Mesa, Luis. 3, 88, 
Lozano y Lozano, Juan. 146, 

- LL ­
Lleras de Ospina, Isabel. 170, 

- M ­
Mattei, Olga Elena. 171, 
Mejía Echavarría, Sergio. 205, 
Mejía Picón, Esther. 151, 193, 236, 
Mejía Uribe, Juan. 35, 
Mejía Velilla, David. 57, 58, 126, 172, 
Mejía y Mejía, José. 121, 122, 
Mendes Campos, Mario. 130, 140, 
Menéndez Pidal, Ramón. 110, 
Mesa Gómez, Carlos E. 1, 11, 79, 107, 116, 118, 

128, 135, 142, 181, 200, 
:M<'Sa Villa, Juan Fernando. 41, 69, 104, 229, 
Moneada Moreno, José. 20, 
Mora Naranjo, Alfonso. 80, 90, 112, 
Morales Benítez, Otto. 51, 92, 194, 
Moreno Jaramillo, Miguel. 27, 230, 

- N ­
Naranjo Villegas, Alfredo. 75, 

- 0 -
0iaya Restrepo, Max. 241, 
O'Leary, Daniel. 39, 
Orbes Moreno, Camilo. 65, 97, 244, 
Ospina Vásquez, Pedro Nel. 199, 
Otero D'Costa, Enrique. 113, 

- P ­
Pabón Núñez, Lucio. 137, 
Panero, Juan Luis. 12, 127, 
Paulo VI, Papa. 76, 101, 
Peraza Leal, Fernando. 173, 
Pér.:z, Franci.<;co de Paula. 47, 
Piedr<Jhíta E., Javier. 52, 204, 231, 

-27-



- R ­
Ramírez, Luis Alfonso. 13, 
Ramírez Ortuño, Ramón. 67, 
Restrepo, Félix. 82, 
Restrepo, José Manuel. 198, 
Restrepo Jaramillo, Gonzalo. 123, 174, 
Restrepo Moreno, Alfonso. 212, 
Restrepo Rendón, María Eugenia. 10, 78, 
Restrepo de Uribe, Cecilia. 188, 
Restrepo Uribe, Liborio. 59, 
Rodríguez Cruz, Agueda. 243, 
Rodríguez H., José. 103, 201, 
Rosa, Leopoldo de la. 175, 
Rosen, Sidney. 31, 

- S ­

Samper, José María. 36, 
Sánchez Eusse, Hernando. 33, 
Sanín Echeverri, Jaime. 95, 232, 237, 238, 
Silva, José Asunción. 176, 
Soria, Valentín. 91, 105, 132, 190, 
Staffa, Dino, Mons. 221, 
Suárez, Marco Fidel. 245, 
Surianu, Ovidio. 49, 50, 
Syro Giraldo, Samuel. 32, 60, 85, 87, 196, 

- T ­

Téllez, Hernando. 124, 
Tisnés J., Roberto María. 2, 23, 143, 
Tobón Betancur, Julio. 111, 
Turres, Carlos Arturo. 177, 206, 
Tous Salgado, Alvaro. 48, 
Triana y Antorveza, Humberto. 42, 

- U -
Uribe, Diego. 178, 
Uribe, Rodrigo. 77, 208, 
Uribe Ferrer, René. 8, 53, 96, 128, 135, 156, 157, 224, 240, 

- V ­

Valencia, Guillermo. 223, 
Valencia L., Carlos Alberto. 86, 129, 
Valtierra, Angel. 13, 
Vásquez, José Roberto. 16, 
Vega, Fernando de la. 45, 197, 
Velásquez Noreña, Diego. 222, 
Vélez, Federico. 213, 215, 

- W ­

Waugh, Evelyn. 149, 

- Z ­

Zafir, León, Seud. 179, 

- 28 -


